
,p., 

PEDRA 
BRANCA 

   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

A Secretaria de Educação de Pedra Branca, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver 
o Pregoeiro e Equipe de apoio cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto versa sobre 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS PARA USO NA MERENDA 
ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO INFANTIL, CRECHES DO 
MUNICÍPIO DE PEDRA BRANCA - CE. 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR E ADJUDICAR o presente processo administrativo de licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 05612023-PE, para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO E ADJUDICADO 

• 
em favor das seguintes licitante: 

VENCEDOR: 
01- DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 
CNPJ: 24.334.94510001-08 

LOTE 01 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE 
QUANT 
IDADE 

Valor 	Unitário 

R$ 

Valor 	Total 

Orégano desidratado: Folhas de orégano desidratadas, 
embaladas em saco plástico atóxico contendo 100 a 500g 
do produto. Rotulagem de acordo com as normas da 

ANVISA. 

AZOTO QUILO 50 R$ 	21,78 R$ 1.089,00 

2 

AÇAFRÃO: Especiaria aromática e corante em pó, sem 

adição de qualquer outro ingrediente, isento de bolores e 

umidade e conteúdo com cor característica. Embalagem 
primária: sacha, saco plástico ou potes plásticos contendo 

de 30 a 100 gramas do produto. Rotulagem de acordo com 

as normas da ANVISA. 

AZOTO QUILO 50 R$ 	15,85 R$ 792,50 

3 

Louro: Folhas de louro desidratadas, embaladas em saco 

plástico atóxico contendo de 100 a 500g do produto. 
Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. 

AZOTO QUILO 50 R$ 	15,06 R$ 753,00 

4 

ALHO PICADO SEM SAL: Tempero. Produto deve seguir a 
legislação vigente (RDC nQ. 276 de 22/09/05 - ANVISA, 

Portaria n2242 MAPA). Rotulagem obrigatória (de acordo 

com a RDC nQ. 360/359 de 23/12/03, RDC n. 259 de 

20/09/02, 	RDC 	n2123 	de 	13/05/04 	- 	ANVISA, 	Lei 

n2.10674/03). Embalagem primária: pote de PVC leitoso 
atóxico contendo 1000g do produto. 

IMPERIAL QUILO 5000 R$ 	20,86 
R$ 
104.300,00 

5 

Colorífico: ingredientes: urucum, farinha de arroz e óleo 

vegetal sem adição de sal. (RDC n2. 276 de 22/09/05 - 
ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, 

odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo 

com a RDC n2. 360/359 de 23/12/03, RDC n2. 259 de 

20/09/02, RDC n2123 de 13/05/04 - ANVISA, lei n9. 

10674103). 	Embalagem 	primária: 	polietileno 	atóxico 
contendo lOOg do produto. 

PAN ELAÇ 

O 
QUILO 2000 R$ 	7,90 R$ 15.800,00 

6 

Sal 	refinado: 	Iodado, 	embalagem 	primária 	plástica 	de 
1000g, inviolada, no furada, livre de insetos, umidade, 
microrganismos 	ou 	outras 	impurezas 	que 	venham 	a 

comprometer o armazenamento e a saúde humana. 

FAIZÃO QUILO 5000 R$ 	0,92 R$ 4.600,00 

7 

Vinagre de álcool SOOml: Fermentação acética de mistura 
hidro alcoólica originária do álcool etílico. Cor característica 
com a origem dos componentes da matéria-prima e 

nutrientes. 	Aroma 	acético. 	Rotulagem 	obrigatória 	(de 

FOLHA 

VERDE 
GARRAF 3280 R$ 	2,54 R$ 8.331,20 

J 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca 
CNPJ n.° 07.72S.UW000I .M - iUa .Ipfrâniaa, wMpp4rhrnpAøØawhr 

R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000 



PEDRA 
BRANCA Ít O7L fY. 

. Páginas 	á 

   

acordo com a RDC n2. 360/359 de 23/12/03, RDC nQ. 259 de  

20/09/02, 	RDC 	n2123 	de 	13/05/04 	- 	ANVISA, 	lei 

n2.10674/03). Embalagem primária: garrafa plástica tipo 

PET atóxica contendo SOOmI do produto. 

8 

Óleo e soja refinado 900m1:Produto deve seguir a legislação 

vigente (RDC n2. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto 

límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. 
Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n2. 360/359 

de 23/12/03, RDC n2. 259 de 20/09102, RDC n2123 de 

13/05/04 - ANVISA, lei n2.10674/03). Embalagem primária: 
de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900m1 do 
produto. 

VITALIV GARRAF 5500 R$ 	6,29 R$ 34.595,00 

Valor Total do Lote 170 260 70 

Lote 02 

1TE ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE 
QUANT Valor 	Unitário Valor 	Total 

2 1 

AÇUCAR CRISTAL BRANCO: origem vegetal constituído da 

sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de 
acordo com a legislação vigente (RDC n2. 271 de 22/09/05 - 
ANVISA). 	Isento de matéria terrosa, livre de umidade, 

isento de parasitas e fungos, coloração característica da 

espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de 
fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem 

obrigatória (de acordo com a RDC n2. 360/359 de 23/12/03, 

RDC n. 259 de 20/09/02, RDC n2. 123 de 13/05/04 - 
ANVISA, 	lei 	n2.10674/03). 	Embalagem 	primária: 	saco 

plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. 

CAETÉ QUILO 20000 R$ 	4,68 R$ 93.600,00 

2 2 

ADOÇANTE DIETÉTICO 100ML: À base de aspartame. 

Embalado em frasco plástico transparente contendo 100 
mi do produto. Rotulagem de acordo com as normas da 
ANVISA. Validade mínima 120 dias da data de entrega do 

produto. 

ZERO-

CAL 
UNIDAD 50 R$ 	24,42 R$ 1.221,00 

2 3 

ARROZ BRANCO: Grupo: beneficiado. Subgrupo: polido. 

Classe: longo fino. Tipo 1. O produto deve seguir as 

exigências da Lei Federal n2. 9972/00 Decreto n2. 6268 de 
22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais. 

Produto deve ser isento de 	matéria terrosa, 	livre de 

umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, 

coloração característica da espécie e livre de fragmentos 

estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n2. 

360/359 de 23/12/03, RDC n2. 259 de 20/09/02, RDC n9123 

de 13/05/04 - ANVISA, lei 	n2.10674/03). 	Embalagem 
primária: saco plástico de poIletileno atóxico contendo 

1000g do produto. 

MAIORAL QUILO 25000 R$ 	6,46 
R$ 
161.500,00 

2 4 

ARROZ 	PARBOLIZADO: 	Grupo: 	parboilizado. 	Subgrupo: 

polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O produto deve seguir as 

exigências da Lei Federal n. 9972/00 Decreto n2. 6268 de 

22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais. 
Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de 

umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, 

coloração característica da espécie e livre de fragmentos 

estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n. 

360/359 de 23/12/03, RDC n2. 259 de 20/09/02, RDC n2123 

de 	13/05/04 - ANVISA, lei 	n2.10674/03). 	Embalagem 

primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 
i000g do produto. 

MAIORAL QUILO 25000 R$ 	6,40 R$ 
160.000,00 

2 5 

Farinha de mandioca: Tipo 01, classe branca, grupo seca. 

Embalagem 	primária 	plástica, transparente 	de 	1.000g, 

inviolada, 	livre 	de 	insetos, 	microrganismos 	ou 	outra 

impureza que venha a comprometer o armazenamento e a 

DONA DÊ QUILO 5000 R$ 	5,41 R$ 27.050,00 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca 
CNPJ n.° 07.726.54010001-04 - Sítio eletrônico: wwwpedrabrancace.gov.br  

R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630.000 



PEDRA 
BRANCA "L4Q 

9inaS 

' 

   

saúde humana. Validade mínima 120 dias da data de 

entrega do produto. 

,'... 

2 6 

Macarrão de arroz: Massa alimentícia de arroz contendo os 

seguintes ingredientes básicos: farinha de arroz, farinha de 
milho corantes naturais, cúrcurna e urucum e ernulsificante. 

Formato de personagem infantil. Embalagem primaria: saco 

plástico de polietileno contendo 500 gramas do produto. 
Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. 

URBANO PACOTE 100 R$ 	8,69 R$ 869,00 

2 7 

Macarrão espaguete: Macarrão longo, fino, tipo espaguete. 

BONSAB 
OR 

PACOTE 25000 R$ 	4,02 
R$ 
10050000 

Ingredientes básicos: sêmola de trigo enriquecida com ferro 

e ácido fólico e corante de urucum e cúrcuma. Embalagem 
primária: saco plástico contendo de 400 a 500g do produto. 
Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. 

2 8 

Feijão tipo carioca: Grupo 1 comum, classe cores, tipo 1. O 
produto deve seguir as exigências da 	Lei 	Federal 	n2. 

9972/00 Decreto nQ. 6268 de 22/11/07 que institui a 

Classificação de produtos vegetais e IN n212 de 28/03/08 
MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de 

umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, 
coloração característica da espécie e livre de fragmentos 

estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n2. 
360/359 de 23/12/03, RDC nQ. 259 de 20/09/02, RDC n2123 
de 13/05/04 - ANVISA, lei n9. 10674/03). Embalagem 

primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 
i000g dó prõdutó. 

DONA DÊ QUILO 10000 R$ 	801 R$ 80.10000 

2 9 

Feijão tipo corda: Grupo 1 Caupi, classe cores, tipo 1. O 
produto deve seguir as exigência da Lei Federal N29972/00, 

Decreto n2  6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de 
produtos vegetais e IN n2  12 de 28/03/08 MAPA. Produto 

devfe ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - 
maxima de 14%- isento de parasitas e obrigatória (de 

acordo com a RDC n9 360/359 de 23/12/036, RDC n2 259 de 

20/09/02, RDC n2  123 de 13/05/04 - ANVISA, lei n2  
10674/03). 	Embalagem 	primária: 	saco 	plástico 	de 

polietileno atóxico contendo 1000g do produto. 

DONA DÊ QUILO 10000 R$ 	7,70 R$ 77.000 00 

2 10 

Feijão tipo preto: Grupo 1 comum, classe preto, tipo 1. O 

produto deve seguir as exigências da Lei Federal n9. 
9972/00 Decreto n2. 6268 de 22/11/07 que institui a 

Classificação de produtos vegetais e IN n212 de 28/03/08 

MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de 

umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, 

coloração característica da espécie e livre de fragmentos 
estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n2. 
360/359 de 23/12/03, RDC n9. 259 de 20/09/02, RDC n5123 

de 13/05/04 - ANVISA, lei n2. 10674/03). Embalagem 
primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 

1000g do produto. 

DONA DÊ QUILO 6000 R$ 	7,84 R$ 47.040,00 

Valor Total do Lote 
748 88000 

Lote 03 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE 
QUANT Valor 	Unitário Valor 	Total 

3 1 

BATATA INGLESA: Tamanho médio, fresca, íntegra e firme, 
com grau de maturação adequado, isenta de substância 
terrosa, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em 
monoblocos de PVC frestados. 

CEASA QUILO 4000 R$ 	6,45 R$ 25.800,00 

3 2 

BETERRABA: Tamanho regular, de li qualidade, de ótima 

qualidade, fresca, compacta, firme, isenta de sujidades, 
tamanho 	e 	coloração 	uniformes, 	devendo 	ser 	bem 

desenvolvidas. 

CEASA QUILO 4000 R$ 	5,38 R$ 21.520,00 

3 3 Cebola branca: Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades CEASA QUILO 4000 R$ 	4,49 R$ 17.960,00 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca 
CNPJ n.° 07.726.540/0001-04 - Sítio eletrônico: www.pedrabrancace.gov.br  

R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000 



PEDRA 
BRANCA 

.1 liii P 

Pagin'S :/ 

    

com 	grau 	de 	evolução 	completa 	do 	tamanho. 

Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. 

3 4 

Cenoura: Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com 

grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em 
monoblocos de PVC frestados. 

CEASA QUILO 4000 R$ 	6,60 R$ 26.400,00 

Laranja pêra: tamanho médio, fresca, íntegra e firme, com 

grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, 

sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em sacos 

vazados 

CEASA QUILO 5000 R$ 	3,40 R$ 17.000,00 

3 6 

Melancia: 	In 	natura, 	primeira 	qualidade, 	de tamanho 

médio, em boas condições de consumo, sem bolores ou 
partes que cõmprõmetam o armazenamento ou consumo 

humano. Apresentando grau de maturação tal que lhe 

permita 	suportar 	a 	manipulação, 	transporte 	e 	a 

conservação em condições adequadas para o consumo. 

Isento de sujidades, parasitas e larvas. 

CEASA QUILO 7000 R$ 	3,01 R$ 21.070,00 

Repolho: com folhas íntegras, arredondadas e cerosas, sem 
manchas e com grau de maturação para consumo imediato. 

Isento de sujidades, parasitas ou quaisquer elementos 
estranhos que possam prejudicar à saúde humana. 

CEASA QUILO 3000 R$ 	6 47 R$ 19.410 00 

3 8 

Tomate: In natura, primeira qualidade, de tamanho médio, 

em boas condições de consumo, sem bolores ou partes que 

comprometam o armazenamento ou consumo humano. 

Apresentando grau de maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, transporte e a conservação em 

condições adequadas para o consumo. Isento de sujidades, 

parasitas e larvas. 

CEASA QUILO 3000 R$ 	9,23 R$ 27.690,00 

Valor total do Lote 
176.850,00 

LOTE 04 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE 
QUANT Valor 	Unitário Valor 	Total 

4 1 

BEBIDA LÁCTEA CHOCOLATE: Bebida láctea UHT sabor 

chocolate. Ingredientes básicos: soro de leite, leite, açúcar, 
mistura para o preparo de achocolatado e conservantes. 
Embalagem primária: caixa tetrapak contendo 1000m1 do 
produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. 

ITALAC LITRO 5000 R$ 	7,99 R$ 39.950,00 

4 2 

BEBIDA LÁCTEA FARINHA LÁCTEA: Bebida láctea UHT sabor 
cereais de farinha láctea. Ingredientes básicos: Soro de leite 

e/ou soro de leite em pó reconstituído, leite integral e/ou 

leite em pó integral reconstituído, açúcar, leite em pó 
integral, farinha de cereais (farinha de trigo e farinha de 
milho fortificadas com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, 
açúcar, 	sal 	e 	antiumectante 	carbonato 	de 	cálcio), 

espessantes (goma guar, goma gelana, goma xantana), 

estabilizantes 	térmicos 	(citrato 	de 	sódio, 	trifosfato 	de 

sódio), aroma vanilina, sal refinado, mix de vitaminas (A, 

Bi, B2, B6, D, E e Ácido fólico) e minerais (Fe e Zn). 
Embalagem primária: caixa tetrapak contendo 1000m1 do 
produto. Rotulagem de acordo com as normas vigente. 

BÈ1ANIÀ UNIiAb 5000 R$ 	7,87 R$ 39.350,00 

4 3 

Iogurte desnatado isento de lactoe sabor morango: Iogurte 

desnatado sem adição de açúcar, contendo probióticos, 
sabor morango. Ingredientes básicos: Leite desnatado e/ou 

leite 	em 	pó 	desnatado 	reconstituído, 	preparado 	de 
morango: água, morango, amido, corante carmim de 
cochonilha, conservante sorbato de potássio, per tina, 
acidulante 	ácido 	cítrico, 	aroma 	natural 	de 	morango, 

sucralose acessulfame de potássio), soro de leite em pó, 

amido 	modificado, 	pectina, 	probiótico 	Bifidobacterium 

animalis subsp. lactis, BB12*  (DSM 15954) enzima lactase, 

fermento 	lático 	e 	edulcorante 	sucraibse. 	Embalagem 

NESTLÉ UNIDAD 100 R$ 	389 R$ 389,00 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca 
CNPJ n.° 07.726.540/0001-04 - Sido eletrônico: www.pedrabrancace.gov.br  

R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000 



PEDRA 
BRANCA 

   

primária: garrafa PET contendo no mínimo 170 g do 

produto. Rotulagem de acordo com as normas vigente. 

Valor total do Lote R$ 79.689,00 

LOTE 05 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE 
QUANT Valor 	Unitário Valor 	Total 

5 1 

Biscoito 	ou 	bolacha 	salgada 	tipo 	Cream 	Cracker. 

Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido 

fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de 
soja. Embalagem dupla de polietileno atoxico, contendo de 
330 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as 

normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano. 

PETYAN PACOTE 20000 R$ 	4,580 R$ 91.600,00 

2 

BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL: Biscoito ou bolacha 
salgada tipo Cream Cracker. Ingredientes básicos: farinha 

de trigo integral, farinha de trigo fortificada com ácido 
fólico e ferro, gordura vegetal de palma, açúcar invertido, 
açúcar e sal. Embalagem dupla de polietileno atoxico, 

contendo de 330 a 4.00g do produto. Rotulagem de acordo 

com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 

ano. 

PETYAN PACOTE 50 R$ 	5,090 R$ 25450 

5 

Biscoito ou bolacha para dieta de ingestão controlada de 
açúcares, sabor castanhas, sem adição de açúcares Farinha 

de trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e 
ácido fólico, óleos vegetais (milho e ou girassol e ou 
algodão), mix de castanhas, fibra natural solúvel em pó, 
milho integral em pó e amido. Embalagem primária plástica 

contendo 150g do produto. Rotulagem de acordo com as 

normas da ANVISA. 

JASMINE PACOTE 50 R$ 	16,680 R$ 834,00 

Biscoito ou bolacha salgada tipo Mini-Cracker. Ingredientes 
básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, 

açúcar, 	
fermentos 	químicos, 	sal, 	lecitina 	de 	soja. 

Embalagem de polietileno atoxico, contendo de 300 a 400g 

do produto. Rotulagem de acordo com as normas da 

ANVISA. 

ESTRELA PACOTE 6000 R$ 	5,710 R$ 34.260,00 

Biscoito 	ou 	bolacha 	doce 	tipo 	Maizena. 	Ingredientes 

básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro 
(Vitamina 139), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar 

invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e 

bicarbonato de 	sódio), 	leite, 	sal 	refinado, 	estabilizante 

lecitina de soja. Embalagem plástica contendo de 330 a 
400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da 

ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano. 

PETYAN PACOTE 20000 R$ 	4,800 R$ 96.000,00 

5 6 

Biscoito ou bolacha doce tipo Maria sabor chocolate. 

Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido 

fólico e ferro 	(Vitamina 	139), 	açúcar 	refinado, 	gordura 

vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato 

de amorno e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, 

estabilizante lecitina de soja, acondicionados em caixas de 
papelão, validade de no mínimo 06 a 01 ano. Rotulagem de 
acordo com as normas da ANVISA. 

PETYAN PACOTE 10000 R$ 	6,470 R$ 64.700,00 

5 7 

Biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor 

chocolate. 	Ingredientes 	básicos: 	farinha 	de 	trigo 

enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura 

vegetal, açúcar invertido, corante caramelo, amido de 
milho, sal iodado, fermentos químicos, aroma idêntico ao 
natural de chocolate, cacau em pó. Embalagem saco de 
polietileno atóxico, contendo no mínimo 300g do produto. 
Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade 

de no mínimo 06 meses a 01 ano. 

PETYAN PACOTE 5000 R$ 	5,540 R$ 27.700,00 

5 8 
Biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor 
leite. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com 

PETYAN PACOTE 5000 R$ 	5,540 R$ 27.700,00 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca 
CNPJ n.° 07.726.54010001-04 -Sítio eletrônico: www.pedrabranca.ce.gov.bf  

R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000 



4.  

( (i, ?43  
r, 	c.'.1 

PEDRA 
BRANCA 

ferro 	e 	ácido 	fólico, 	açúcar, 	gordura 	vegetal, 	açúcar 
invertido, corante caramelo, amido de milho, sal iodado, 
fermentos químicos, aroma idêntico ao natural de leite. 

Embalagem 	saco de polietileno atóxico, 	contendo no 
mínimo 300g do produto. Rotulagem de acordo com as 

normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 

ano. 

Valor total do Lote 
343.048,50 

LOTE 07 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE 
QUANT Valor 	Unitário Valor 	Total 

7 

10 

1 

CAFÉ TORRADO E MOÍDO 250G: Empacotado à vácuo puro. 

Embalagem de 250g com rendimento igual ou superior a 7 
litros 	para 	o 	preparo 	de 	café 	suave 	tendo 	como 
característica sensorial sabor não amargo. Rotulagem de 

acordo com as normas da ANVISA. 

PURO PACOTE 1000 R$ 	9,49 R$ 9.490,00 

Valor total do Lote R$ 9.40,00 

LOTE 08 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE 
QUANT Valor 	Unitário Valor 	Total 

8 1 

Filé de frango: Corte de frango em filé tipo "sassami" 
congelado. 	Produto 	deve 	seguir 	a 	legislação 	vigente 

(Portaria n210  de 10/11/98 do SDA/DIPOA). Registro do 

SIF. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor 
amarelo-rosado 	sem 	escurecimento 	ou 	manchas 

esverdeadas e odor característico. Rotulagem obrigatória 

(RDC n.360/359 de 23/12/03, RDC n.259 de 20/09/02, 

RDC n2.123 de 13/05/04 e Portaria n9  210 de 10/11/98 
MAPA, lei ne10.674). Embalagem primária: em sacos de 

polietileno atóxico contendo 1000g do produto. 

FRIATO QUILO 30000 R$ 	1967 , R$ 
590.100,00 

2 

Frango: Corte de frango tipo coxa e sobrecoxa desossada. 

Seguir a legislação vigente (Portaria n2210 de 10/11/98 do 

DAS/DIPOA). 	Produto 	com 	registro 	do 	serviço 	de 
inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Aspecto 
firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado 
sem 	escurecimento ou 	manchas esverdeadas e odor 
característico. Rotulagem obrigatória (RDC n2.360/359 de 

23/12/03, 	RDC 	n2.259 	de 	20/09/02, 	RDC n.123 de 

13/05/04 e 	Portaria 	n2  210 de 	10/11/98 MAPA, 	lei 

n210.674). 	Embalagem 	primária: 	bandeja 	de 	isopor 

envolvida 	em 	polietileno atóxico contendo 	1000g do 
produto. 

FRIATO QUILO 10000 
R" 
	11,61 

' 116.100,00 

8 3 

Carne bovina obtida do músculo bovino cortada em iscas 
congelada, com gordura máxima 15% e água 3% no 

máximo. 	Embalada 	em 	sacos de 	polietileno 	à 	vácuo 

contendo 1000g do produto. Aspecto não pegajoso. Cor 
vermelha sem manchas esverdeadas e odor característico. 
Produto 	deve 	seguir 	a 	legislação 	vigente 	(Instrução 

Normativa n2 83 anexos II de 21/11/03 MAPA). Produto 

com 	registro do serviço de 	inspeção/MAPA 	(SIF) ou 

equivalente estadual (SIE). 	Rotulagem 	obrigatória 	(RDC 

n2.360/359 de 23/12/03, RDC n2.259 de 20/09/02, RDC 
n2.123 de 13/05/04 e IN n2 83 Anexo II de 21/11/03, lei 
nQlO.674). 

DUBOI QUILO 10000 R$ 	21' 26 
212.600,00 

8 4 

Carne 	bovina 	moída 	congelada 	(músculo) 	Embalagem 

primária: saco plástico transparente a vácuo contendo 

1000g do produto, inviolado e íntegro. Não deve conter 

cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com 

coloração vermelho-escura, produzido de acordo com a 

KADÃO QUILO 22000 R$ 	28,46 
626 120 00 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca 
CNPJ n.° 07.726.54010001-04 - Sítio eletrônico: www.pedrabranca.cegov.br  

R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000 



PEDRA 
BRANCA 

   

legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem 

odor 	improprio 	ou 	quaisquer 	características 	que 

inviabilizem o consumo humano. Produto com registro do 
serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual 

8 5 

CARNE SUÍNA CONGELADA EM CUBOS (PERNIL): Carne 

suína 	processada, 	congelada, 	em 	cubos 	de 

aproximadamente 50g. Aparência própria da espécie, não 
amolecida nem pegajosa, textura macia, aroma e sabor 

cárneo. 	Embalagem 	contendo 	1000g 	do 	produto. 

Rotulagem de acordo com as exigências de registros no 
Ministério da 	Saúde/MAPA. 	Produto com 	registro do 

serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual 

(SIE). Validade mínima de 06 (seis) meses da data de 

entrega. 

FRIMESA QUILO 22000 R$ 	22,92 
R$ 
504.240,00 

k
lortotal do 

Lote
2.049.160,00 

TE 09 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE 
QUANT Valor 	Unitário Valor 	Total 

9 1 

Coco ralado: Polpa de coco parcialmente desengordurada e 

desidratada, sem adição de nenhum outro ingrediente. 
Embalagem primária: sachê contendo de 100 a 200 gramas 
do produto. Rotulagem de acordo com as normas da 

ANVISA. 

MAIS 

coco 
QUILO 50 R$ 	4,360 R$ 218,00 

9 2 

Extrato de Tomate: Produto com os seguintes ingredientes: 

tomate, açúcar (máximo de 1%), sal (máximo de 5% de 
cloreto de sódio), isento de fermentações. Não deve indicar 

processamento defeituoso. Rotulagem de acordo com as 

normas da ANVISA. Embalagem primária: sachê contendo 
de 300 e 370g do produto. 

PALMEIR 

ON 
PACOTE 3000 R$ 	5,360 R$ 16.080 00 

3 

Milho para pipoca: Grupo: duro. Classe: amarelo. Tipo 1. O 

produto deve seguir as exigências da 	Lei 	Federal 	n2. 
9972/00 Decreto n2. 6268 de 22/11/07 que institui a 

Classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento 

de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - 
isento de parasitas e fungos, coloração característica da 

espécie 	e 	livre 	de 	fragmentos 	estranhos. 	Rotulagem 

obrigatória (de acordo com a RDC n2. 360/359 de 23/12/03, 

RDC n2. 259 de 20/09/02, RDC n2123 de 13/05/04 - 
ANVISA, 	lei 	n2.10674/03). 	Embalagem 	primária: 	saco 

plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. 

RAINHA PACOTE 1000 R$ 	4,790 R$ 4.790,00 

Valor total do Lote RS 21.088.00 

LOTE 10 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE 
QUANT Valor 	Unitário Valor 	Total 

10 1 

Leite de soja: Leite em pó instantâneo, elaborado com 
grãos de soja acondicionados em embalagem de folha de 
flandres ou alumínio limpa, resistente, atóxica, isenta de 

ferrugem, não amassada, contendo 300 a 400g de peso 

líquido. Registro no Ministério da Agricultura. Rotulagem de 
acordo com as normas da ANVISA. Data de validade mínima 

de 6 meses a contar da data de entrega do produto. 

SOY+ LATA 200 R$ 	62,14 R$ 12.428,00 

10 2 

Leite 	em 	pó 	integral: 	Leite 	em 	pó enriquecido com 

vitaminas e minerais. Embalagem primária de alumínio, em 
pacote de 700 a 1.000g, não furadas, estufadas, invioladas, 

livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou 

outras 	impurezas 	que 	venham 	a 	comprometer 	o 

armazenamento e a saúde humana. Produto com registro 
do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual 

BETANIA QUILO 15000 R$ 	36,97 
554 550 00 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca 
CNPJ n.° 07.726.54010001-04 - Sítio eletrônico: wwwpedrabranca.ce.gov.bi  

R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000 



4 
cPA L. 

PEDRA 
BRANCA 

   

(SIE). 	Data 	de 	fabricação 	e 	validade 	expressas 	na 
embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de 

entrega do produto. 

Valor total do Lote 
978 00 

LOTE 11 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE 
QUANT Valor 	Unitário Valor 	Total 

11 1 

Mistura para preparo de mingau com soja: Mistura para 

preparo de mingau isento de lactose sabor farinha láctea. 
Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro 

e ácido fólico, açúcar, extrato de soja, vitaminas, minerais e 
aromatizantes. 	Embalagem primária: sachê contendo a 

partir de 210 gramas do produto. Rotulagem de acordo 

com as normas da ANVISA. 

SOYMILK 

E 
UNIDAD 100 R$ 	33,48 R$ 3.348,00 

11 2 

Multicereais: Cereal a base de trigo, milho e arroz para 

alimentação infantil enriquecido com vitaminas e minerais 
e problóticõs. Mistura homogênea, aspecto flocado, de 
coloração 	e 	odor 	característico. 	Ingredientes 	básicos: 

Farinhas de cereais (trigo e milho enriquecidas com ferro e 
ácido fálico, arroz e aveia), açúcar, vitaminas (C, niacina, 

acido pantotenico, tiamina, A, acido fálico e D), minerais 
(cálcio, ferro e zinco), regulador de acidez fosfato de sódio 
dibásico e aromatizante. Embalagem: sacos de poliéster 

metalizado laminado, hermeticamente fechado contendo 

de 180 a 250 gramas do produto. Rotulagem de acordo com 

as normas da ANVISA. 

MARATÁ PACOTE 2000 R$ 	9,31 R$ 18.620 00 

11 3 

Farinha de milho flocada: Flocão de Milho pré-cozido. 
Produto deve seguir a legislação vigente (RDC n2  273 de 

22/09/05 — ANVISA e RDC n2  263 de 22/09/05 — ANVISA). 
Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC r12 360/359 de 

23/12/03, RDC n2  259 de 20/09/02, RDC n2  123 de 

13/05/04 — ANVISA, lei n9 10674/03). Embalagem primária: 

saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do 

produto. Validade mínima de 120 dias da data de entrega 

do produto. 

KIFLOcÂ 
PACOTE 30000 R$ 	3,39 

R 
101 700 00 

' 
11 4 

Farinha de trigo com fermento. Embalagem primária: seco 
plástico atóxico transparente contendo 1000g. Data de 
fabricação, validade, registro do empacotador contidos na 

embalagem. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias 
nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. 	Prazo 

mínimo de validade de 6 meses. 

DONA 

MARIA 
QUILO 500 R$ 	7,11 R$ 3 555 00 

11 5 

Cereal 	a 	base 	de 	milho 	para 	alimentação 	infantil 
enriquecido com vitaminas e minerais. Mistura homogênea, 

aspecto 	flocado, 	de 	coloração 	amarelada 	e 	odor 

característico. 	Ingredientes 	básicos: 	farinha 	de 	milho 

fortificada 	com 	ferro 	e 	ácido 	fálico, 	açúcar, 	mix 	de 

vitaminas e minerais e aromatizante. Embalagem: sacos de 

poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechado 
contendo de 230 gramas do produto. Rotulagem de acordo 

com as normas da ANVISA. 

MARATÁ PACOTE 2000 R$ 	7,11 R$ 14.220,00 

11 6 

AVEIA EM FLOCOS FINO: Flocos resultante da moagem de 

grãos de aveia após limpeza e classificação, produzidos sob 
condições higiênicas tecnicamente recomendadas, livre de 
impurezas e microrganismos que o torne impróprio para o 
consumo, embalados em saco plástico e acondicionados em 
caixa contendo de 170 a 200g do produto. Rotulagem dê 

acordo com as normas da ANVISA. 

QUALIM 
AX 

UNIDAD 500 R$ 	8,88 R$ 4.440,00 

Valor total do Lote 1453 00 

LOTE 12 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca 
CNPJ n.° 07.726.54010001-04 - Sítio eletrônico: www.pedrabrancace.gov.br  

R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000 



Ao setor competente para as providências cabíveis. 
Pedra Branca/CE, 04 de abril de 2024. 

O LUCIANO RODRIGUES DE SOUZA 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PEDRA 
BRANCA 

   

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE 
QUANT 

IDADE 

Valor 	Unrti 

R$ 

	

1r 	Total 
 

R$ 

12 1 

Ovo de galinha tipo A - Tamanho médio (igual ou superior a 
50g), branco ou vermelho, fresco e limpo e sem rachaduras. 

Embalagem 	primária 	em 	bandejas com 30 unidades 

envolvidas em invólucro de PVC atóxico. Validade mínima 

de 15 dias em temperatura ambiente, da data de entrega. 

SÃO .iosÊ BANDO 8000 
154.880,00 

 

R$ 	19,36 as 

Valor total do Lote 
154.880,00 

LOTE 13 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE 
QUANT 

IDADE 

Valor 	Unitário 

R$ 

Valor 	Total 

R$ 

13 1 

Po massa fina tipo hot-dog. Embalado em saco plástico 

transparente de polietileno atóxico contendo 500g do 

produto (10 unidades). 	Rotulagem de acordo com as 

normas da ANVISA. 

K-NUTRI PACOTE 15000 R$ 	11,94 
R$ 

179.100,00 

or total do Lote as 
179.100,00 

LOTE 14 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE 
QUANT 

IDADE 

Valor 	Unitário 

R$ 

	

Valor 	Total 
 

14 1 

Polpa de fruta, sabor ACEROLA. Ingrediente básico: polpa 

da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno 

atódcõ contendo 1000 gramas do produto. Registro no 

Ministério da Agricultura. Rotulagem de acordo com as 

normas da ANVISA. 

SOPOLPA QUILO 10000 R$ 	15,90 
R$ 
159.000,00 

14 2 

Polpa de fruta, sabor CAiA. Ingrediente básico: polpa da 

fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno 

atóxico contendo 1000 gramas do produto. Registro no 

Ministério da Agricultura. Rotulagem de acordo com as 

normas da ANVISA. 

SOPOLPA QUILO 10000 R$ 	21,48 
R$ 

214.800,00 

14 3 

Polpa de fruta, sabor CAJU. Ingrediente básico: polpa da 

fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno 

atóxico contendo 1000 gramas do produto. Registro no 

Ministério da Agricultura. Rotulagem de acordo com as 

normas da ANVISA. 

SOPOLPA QUILO 10000 R$ 	13,50 
R$ 

135.000,00 

14 4 

Polpa de fruta, sabor GOIABA. Ingrediente básico: polpa da 

fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno 

atóxico contendo 1000 gramas do produto. Registro no 

Ministério da Agricultura. Rotulagem de acordo com as 

normas da ANVISA. 

SOPOLPA QUILO 10000 R$ 	13,70 
R$ 

137.000,00 

Valor total do Lote 
as 
645.800,00 

R$ 5.291.107,20 (cinco milhões, duzentos e noventa e um mil, cento e sete reais e vinte centavos) 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca 
CNPJ n. 07.726.54010001.04 - Sítio eletrônico: www.pedrabranca.ce.govbr 
R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630400 


